
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  508   del  25-07-2018 
 
 

 
Oggetto:       SERVIZIO DI PREPARAZIONE, TRASPORTO E SOMMINISTRA=  

ZIONE  PASTI  MENSA COMUNALE - PROROGA AFFIDAMENTO 
CONTRATTO DA 01/08/2018 AL 09/08/2018 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce il servizio di mensa scolastica per le scuole 
di ogni ordine e grado, provvedendo alla preparazione dei pasti (con una media di 
1100 pasti giornalieri) presso il Centro cottura di Via Caiani, da cui i pasti vengono poi 
somministrati nei diversi locali di sporzionamento, presso i plessi scolastici;  
- il servizio di preparazione, trasporto e sporzionamento dei pasti è attualmente svolto 
dal R.T.I. Odissea Cooperativa Sociale Onlus/CAMST Soc. Coop. Arl sulla base del 
contratto Rep. 1933/2014; 
 
RICHIAMATE le precedenti determinazioni dirigenziali: 
- n. 523/2013 con cui si approvava la gara di appalto per la gestione di servizi di 
preparazione, trasporto e somministrazione pasti, successivamente integrata con 
determinazione 679/2013; 
- n. 108/2014 e n. 513/2015 con la quale si aggiudicava definitivamente l'appalto 
suddetto al R.T.I. Odissea Cooperativa Sociale Onlus/CAMST Soc. Coop. arl, 
mandataria la Coop. Odissea di Scarperia e San Piero, per il periodo dal 01/07/2014 al 
31/12/2016, e si impegnava l'importo complessivo di € 1.463.336,32; 
- n. 872 del 29/12/2016 con cui si rinnovava l'affidamento del servizio al R.T.I. Odissea 
Cooperativa Sociale Onlus/CAMST fino al 31/07/2017; 
- n. 489 del 27/07/2017 con cui si prorogava l'affidamento del servizio al R.T.I. Odissea 
Cooperativa Sociale Onlus/CAMST fino al 28/02/2018, in attesa della predisposizione 
degli atti di gara; 
- n. 139 del 23/02/2018 con cui si prorogava ulteriormente l’affidamento del servizio 
fino al 31/07/2018, 
 
CONSIDERATO: 
- è attualmente in corso la gara per l’affidamento del servizio e che l’aggiudicatario lo 
inizierà a partire dal 1 settembre 2018, come previsto nel capitolato di gara; 
- l’attività di preparazione e trasporto dei pasti del centro cottura comunale, seppure 
ridotta rispetto al periodo estivo, è attiva fino al 09/08/2018 per le forniture del centro 
anziani, della mensa aziendale, del centro diurno e dei centri estivi che hanno richiesto 
la fornitura di pasti al Comune; 
 
RITENUTO pertanto lecito ed opportuno far uso dell'istituto generale della proroga 
contrattuale del servizio di preparazione, trasporto e somministrazione pasti, sino al 
09/08/2018, data di chiusura estiva del centro cottura comunale; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 508 del 25-07-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la 
proroga (cosiddetta tecnica)  del contratto di affidamento in essere (avente codice CIG: 
5416090AD9) come da indicazione fornita dalla A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), nella sezione 
Faq - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42 che recita "Non è prevista la richiesta di un 
nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello 
svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell'espletamento delle procedure per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario"; 
 
VERIFICATA, con mail in data 20/07/2018, la disponibilità del RTI Odissea 
Cooperativa Sociale Onlus/CAMST Soc. Coop. arl a proseguire il servizio alle stesse 
condizioni previste nel contratto;  
 
DATO ATTO che i costi derivanti dalla proroga dell'affidamento dei servizi in oggetto 
pari a € 610,00 IVA compresa,  sono coperti dagli impegni già assunti fino al 
31/07/2018 con determinazione n. 139/2018 citata; 
 
DATO ATTO che:  
-  la Odissea Cooperativa Sociale Onlus è formalmente obbligata, ai sensi dell'articolo 
3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente 
servizio, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e comunque 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite (come da dichiarazione conservata in 
atti); 
-  il codice CIG rilasciato dall'Autorità' Nazionale Anticorruzione è il seguente: 
5416090AD9; 
-  è stata verificata, con la modalità di consultazione del DURC on line la regolarità 
contributiva della Odissea Cooperativa Sociale Onlus (prot. INAIL n. 12320953 del 
06/07/2018 con scadenza il 03/11/2018); 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n 21 del   08/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2018/2019/2020, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 6 del 10.01.2013 e l'art. 147-bis, comma 1, del 
Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
? introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 ?, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROROGARE il contratto per l'affidamento dei servizi di preparazione, trasporto 
e sporzionamento pasti al R.T.I.  Odissea Cooperativa Sociale Onlus/CAMST Soc. 
Coop. Arl, mandataria Odissea Cooperativa Sociale Onlus P.IVA 04366710483, avente 
sede legale in Via P. Romagnoli 4/6 - 50037 - Scarperia e San Piero (FI), per il periodo 
01.08.2018 – 09.08.2018; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 508 del 25-07-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
2. DI CONFERMARE il contenuto del contratto Rep. "B" n. 1933/2014 stipulato con la 
Odissea Cooperativa Sociale Onlus; 
 
3. DI DARE ATTO che i costi conseguenti alla proroga in oggetto, pari a € 610,00 IVA 
compresa, sono ricompresi negli impegni già assunti con determinazione n. 139 del 
23/02/2018, che si intendono pertanto estesi fino al 09/08/2018; 
 
4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 
integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione, è la 
dott.ssa Daniela Banchi, Responsabile U.O. Attività educative, culturali e sportive. 
 
R.U.O./R.P. 
Daniela Banchi 
 
 

Il Dirigente 
                                                         GIANNELLI MARCO 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 508 del 25-07-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     508    DEL 25-07-18 
 
 

Oggetto:          SERVIZIO DI PREPARAZIONE, TRASPORTO E SOMMINISTRA= 
ZIONE  PASTI  MENSA COMUNALE - PROROGA AFFIDAMENTO 
CONTRATTO DA 01/08/2018 AL 09/08/2018 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €        610,00 

 
 

Lì 26-07-2018                                                                       Il Ragioniere 
 GIANNELLI MARCO 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 508 del 25-07-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 967 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal   30-07-2018            al_________________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 30-07-2018 
      IL RESPONSABILE  
     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
      Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
      IL RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
      Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
 


